
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 
шестого созыва 

 

 

РЕШЕНИЕ 
    

   

от 14.12.2017 №   42 

г.Северодвинск  Архангельской области 

О внесении изменений в Положение  об 

условиях и гарантиях осуществления 

полномочий выборных лиц местного 

самоуправления муниципального 

образования «Северодвинск» 
 

 

 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Архангельской области от 24.06.2009 № 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий 

депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных 

органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления 

муниципальных образований Архангельской области» Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ: 
  

1. Внести в Положение об условиях и гарантиях осуществления полномочий 

выборных лиц местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск», 

утвержденное решением Совета депутатов Северодвинска от 26.11.2009 № 159                                

(в редакции  от 26.10.2017), следующие изменения: 

1.1. В пункте 1: 

1.1.1. В подпункте 1.3 слова «депутаты Совета депутатов Северодвинска, 

должностные лица местного самоуправления, исполняющие либо прекратившие 

исполнение обязанностей по муниципальным должностям, установленным Уставом 

Северодвинска» заменить словами «лица, замещающие муниципальные должности: 

депутаты Совета депутатов Северодвинска (далее – депутаты) и Глава муниципального 

образования «Северодвинск». 

1.1.2. Подпункт 1.4 исключить. 

1.2. В пункте 2: 

1.2.1. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. В  муниципальном образования «Северодвинск» в соответствии с федеральным 

законом и Уставом Северодвинска выборные лица осуществляют свои полномочия: 

consultantplus://offline/ref=ACEA054E4DC2193B102470E26B6C76119B23EE67A87A8DB87503E3E2724E06F7r278G
consultantplus://offline/ref=ACEA054E4DC2193B102470E26B6C76119B23EE67A87A8DB87503E3E2724E06F7r278G


2 

 
- на постоянной основе по муниципальным должностям Главы муниципального 

образования «Северодвинск», Председателя Совета депутатов Северодвинска, заместителя 

Председателя Совета депутатов Северодвинска (далее – выборные лица, осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе); 

- на непостоянной основе по остальным муниципальным должностям                     

(далее – выборные лица, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе). 

Выборные лица, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, помимо 

исполнения обязанностей по муниципальной должности осуществляют иные полномочия, 

связанные с их статусом.». 

1.2.2. В подпункте 2.2: 

1.2.2.1. Слова «в том числе замещающие муниципальные должности, осуществляют 

полномочия, связанные с их статусом,» заменить словами «осуществляют свои 

полномочия». 

1.2.2.2. Дополнить новым третьим дефисом следующего содержания: 

« - встречи депутата с избирателями;» 

1.2.2.3. Дефисы третий – восьмой считать соответственно дефисами              

четвертым – девятым. 

1.2.2.4. В дефисе четвертом слова «встречи с избирателями» заменить словами 

«прием граждан». 

1.2.3. Дополнить подпунктами 2.2.1 и 2.2.2 следующего содержания: 

«2.2.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально 

отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их 

проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов 

жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 

движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым 

помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление 

органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе 

предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения. 

Встречи депутата Совета депутатов Северодвинска с избирателями в форме 

публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях. 

Администрация Северодвинска определяет специально отведенные места для 

проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений, 

предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с 

избирателями, и порядок их предоставления. 

2.2.2. Депутаты в целях осуществления приема граждан вправе организовать на срок, 

не превышающий срок их полномочий, общественные приемные депутата.  

Порядок работы общественных приемных депутатов, полномочия депутатов при 

осуществлении своей деятельности в избирательных округах устанавливаются положением, 

утверждаемым Советом депутатов Северодвинска.». 

1.3. В пункте 4: 

1.3.1. Подпункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Выборное лицо, осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в 

случае если оно работает по трудовому договору (служебному контракту), освобождается 

работодателем (представителем нанимателя) от работы с сохранением за ним места работы 

(должности) на время осуществления полномочий выборного лица в следующих случаях 

(мероприятиях): 

- участие в заседаниях Совета депутатов Северодвинска; 



3 

 
- участие в работе комитетов, временных комиссий, объединений Совета депутатов 

Северодвинска; 

- участие в депутатских слушаниях; 

- участие в работе постоянных и временных комиссий (рабочих группах, 

совещаниях) органов местного самоуправления; 

- участие в выполнении поручений Совета депутатов Северодвинска и Председателя 

Совета депутатов Северодвинска, в том числе направление в командировки; 

- участие в представительских мероприятиях Совета депутатов Северодвинска. 

Общий срок освобождения от работы по месту основной работы не может 

превышать 5 дней либо 40 часов в месяц. 

Для освобождения выборного лица, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, от работы ему выдается официальное уведомление, в котором 

указываются основания (случаи) и сроки освобождения выборного лица. 

Ответственность за своевременное предъявление работодателю (представителю 

нанимателя) официального уведомления возлагается на выборное лицо, осуществляющее 

свои полномочия на непостоянной основе.». 

1.3.2. В подпункте 4.2: 

1.3.2.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Выборное лицо, осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе и 

имеющее право на получение вознаграждения, предоставляет в Совет депутатов 

Северодвинска: 

- копию приказа (распоряжения) об освобождении от работы для участия в 

деятельности Совета депутатов Северодвинска; 

- справку о средней дневной заработной плате за время освобождения от выполнения 

производственных или служебных обязанностей по месту основной работы для участия в 

деятельности Совета депутатов Северодвинска.». 

1.3.2.2. Абзацы пятый и шестой исключить. 

1.4. Подпункт 5.4 пункта 5 исключить. 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально». 

 

 

  

Председатель 

Совета депутатов Северодвинска 

 

 

______________________М.А. Старожилов 

Глава муниципального образования 

«Северодвинск» 

 

 

   ________________________ И.В. Скубенко                                                                                

 

 
 

 

 

 

 


